INDICAÇÃO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

SUGERINDO PROVIDÊNCIAS, JUNTO

À SECRETARIA DE MOBILIDADE

URBANA, PARA QUE SEJA

INSTALADA FAIXA ELEVADA OU

LOMBOFAIXA EM FRENTE AOS

NÚMEROS 82 E 171 NA RUA ALUÍSIO

COIMBRA, NO BAIRRO JARDIM

CRISTIANE, CEP 09180-310, EM SANTO

ANDRÉ, PELOS MOTIVOS

ESPECIFICADOS.

01ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9H

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  INDICO à Mesa Diretora, na forma Regimental, para que seja expedido ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal sugerindo providências, junto à Secretaria de

Mobilidade Urbana, para que seja instalada faixa elevada ou lombofaixa em frente aos números

82 e 171 na Rua Aluísio Coimbra, no Bairro Jardim Cristiane, CEP 09180-310, em Santo André,

pelos motivos especificados.

JUSTIFICATIVA

Realizamos tal indicação pois a remoção tem sido crescente a preocupação com a

segurança dos cidadãos, em razão da alta velocidade dos veículos, incluindo ônibus, e manobras

perigosas realizadas por motociclistas, como o ato de empinar motos. Essas atitudes têm gerado

riscos consideráveis para pedestres, motoristas e moradores da região. Além disso, o intenso fluxo

de veículos tem dificultado o acesso seguro às residências, agravando ainda mais a situação.

Acreditamos que a instalação de uma lombofaixa nestes locais será medida eficiente para

reduzir a velocidade dos veículos e proporcionar maior segurança para todos que utilizam a via.

Atenciosamente,
Ind. 002/2025

Sala das Sessões, em 31 de janeiro de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Mobilidade Urbana – Prefeitura Santo André

Rua Ilhéus, 61 - Jardim Bela Vista

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003500300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-03T15:23:09-0300